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CHINIJOS JŪRININKAI LAIMĖJO 
STREIKĄ

Streikas Tęsėsi Du Mėnesiu, Bet Darbininkai Laimėjo 
Visus Reikalavimus

Federated Press Agentūros Pranešimas.
Seattle, Wash., kovo 21.. — čia atėjo žinių, kad du 

mėnesiu besitęsęs Chinijoj jūrininkų streikas užsibai
gė pilnu darbininkų laimėjimu.

Niekuomet iki šiol chinai darbininkai nebuvo pa
rodę tokio solidaringumo ir energijos, kokie pasireiškė 
šio streiko bėgiu. Prasidėjęs Hongkonge, streikas grei
tai išsiplėtojo visuose žymesniuose Chinijos pertuose, 
paliesdamas net smulkiausių laivelių darbininkus. Gi 
pačiame Hongkonge streikavo ir visi kiti darbininkai, 
net ir namų tarnai, simpatizuodami jūrininkams.
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Jungtinės Valstijos At
šaukia Visus Savo Ka

reivius Iš Vokietijos

Iki Liepos 1 d. Parveš Pa
skutinius Ten Esančius 
Kareivius.

Spėjama, Kad Tas Padary
ta Delei Talkininkų Neno? 
rėjimo Atlyginti už Ka
reivių Užlaikymą.

L Vos tik kurion nors Chi- 
■ bijos prieplaukon atplauk- 
|, davo nors ir kitų šalių lai- 
I vas, ant kurio dirbo chinai 
t darbininkai, pastarieji tuoj 
l apleisdavb‘Tai va ir prisidė- 
I davo prie streikierių. Hong- 
l.konge ir Shanghajuje; ku
inuos kontroliuoja anglai, 
I pastarieji, kartu su ameri- 
į. kičiais, bandė, sergėti laivus, 

kad neišleidus iš jų chinų 
rdarbininkų. To pasekme bu- 
į vo keletas kruvinų suširė-1 
Į mimų, kuriuose krito nema- 
r žai darbininkų,, bet taipgi 
[■keletas ir baltųjų; Britų lai-( 
i koma policija, suorganizuos 
į ta iš iiidusų, visur žiauriai 
pnersekiojo strėikierius. Tia- 
j čiaus niekas negelbėjo4 ir 
įjštrėikas tęsėsi karštai re- 
| niiamas visų chinų gyvento-’ 
I jų. Negalėdami gauti 
I streiklaužių, laivų savinin- 
I kai daugelyi vietų kreipėsi 
r i miestų valdžias, kad leistti 
į jiems imti iš kalėjimų įvai
rinus prasikaltėlius ir statyti 
Į juos streikierių vietosna-

Tas buvo padaryta/ ir jie 
mokėjo tokiems streiklau- 

| žiams net tris kartus dau- 
giau, negu reikalavo strei- 

i, kuojantieji darbininkai. Ne- 
t naisant visuotinos prieš 

juos kovos ir žiauriu perse- 
f "kioiimu. chinu darbininkai 
i laikėsi drūčiai ii’ laimėjo vi-. 
'' šus savo reikalavimus.

Svarbiausieji ątreikierių 
[ reikalavimai buvo šie: Pa

naikinti samdymą laivų dar
bininkų per tam tikras dar
bo parūpinimo agentūras, 

[ kurios atima už sayp darbą, 
I apie trečdalį darbininko al

gos; kad ant visų didelių ir 
, mažesnių laivų, plaųkiojąn- 
I čių Chinijos vandenyse, 
ū-dirbtų išimtinai tik chinai 
S darbininkai pradedant kapį- 

IL tonais ir baigiant papras- 
I čiausiais darbininkais; kad
■ visų jūrininkų ir laivų dar- 
I bininkų algos būtų padidin- 
I tos 40%.
I Streiko laike iši vieno tik 
I Hongkongo britai deporta-
■ vo Cantonan tūkstančius 
I streikierių, tačiaųs depor- 
h- duotaisiais rūpinosi jūrinin- 
Į kų unijos skyrius Cantone, 
I o taipgi it kitos darbininkų 
I prganizaęijos.
| - Yra davinių, ' kad Chinų

Jūrininkų Unijon priklauso 
visi chinai jūreiviai ir abel- 
nai dirbantieji kokį nors 
prie laivų darbą, nepaisant 
kokiose šalyse jie rastųsi it 
ant'kokios valstybės laivų 
nedirbtų. Ta unija gyvuo
janti jau kelerius metus.

ITALIJOJ TĘSIASI GENERA- 
L1S DOKŲ DARBININKŲ 

STREIKAS

Prieplaukose Pilna Laivų, 
Kurie Laukia Priliuodavi- 
mo Arba Išliuodavinio.

Roma, Italija, kovo 20. -t-. 

Subato j e apšauktasis visuo
se Italijos portuose laivų 
krovėjų streikas tęsiasi vi
soje galioje. Tasai streikas 
buvo paskelbtas neva tik 
vienai dienai, išreiškimui 
simpatijos Neapoliaus prie
plaukos streikieriam, bet 
darbininkai pasiryžę strei- 
kuoit kpi ' tik Neapoliaus 
darbininkai laimės savo ko
vą.

Iš Genoa prieplaukos 
gautos žinios skelbia, kad ta 
prieplauka liko streiku vi
siškai suparalyžiuota; 35 iš 
kitur atplaukę garlaiviai 
stovi neišliūodųojami, < nes 
nei vienas darbininkas nei
na dirbti. Darbininkuose 
pasireiškia nepaprasta vie
nybė. . .

T
ŽIURKĖS CHICAGAI LĖ-

ŠUOJA $8,000~000 KAS 
METAI.

Chicago, TIL, kovo 21. — 
šio miesto sveikatos komisi- 
onierius Bundeson vakar 
paskelbė savo ūpskaitliavi- 
mus, kad Chicagos miestui 
žiurkės kas metai padaro 
nuostolių apie 8 milionus 
dolerių. Komisionierius ap- 
skaitliuoja, ' kad visame 
mieste esą 4,000,000 žiurkių 
it kiekviena jų vienų mėtų 
bėgiu padaro blėdies ‘ ma
žiausiai ant dviejų dolerių.

Washingtonas, kovo 21.— 
Vakar prezidentas Hardin- 
gas išleido Įsakymą par
vežti namon visus Jungtinių 
Valstijų kareivius, kurie 
dar tebėra laikomi Reino 
srityje, Vokietijoje- Viso la
bo tenai yra dar apie 4,000 
Amerikos kareivių.

Tie kareiviai nebus ūmai 
vežami iš Vokietijos, bet 
juos siųs namon mažomis 
dalimis, pasinaudojant kiek
vienu Amerikos laivu. Karo 
sekretorius Weeks paskelbė, 
jog paskutiniai kareiviai 
būsią parvežti dar prieš pir
mą dieną liepos mėnesio.

Nors karo sekretorius tai 
užginčija; taciaus, yra davi-.

PASKIAUSIOS ŽINIOS’ nių, rodančių?, kad kareivių 
atšaukimą paskubino talki
ninkuose pasireiškęs neno
ras mokėti Amerikai reika
laujamą atlyginimą už tų 
kareivių laikomą Vokietijos 
teritorijoje, kadangi Ameri
ka sakosi laikiusi juos tenai 
talkininkų reikalams ginti. 
Viso labo Amerika reikalau
ja už savo kariuomenės Tai
kymą $241,000,000. Galimas 
daiktas, kad kareivių atšau
kimą pagreitino ir tas, ka
dangi kongresas neseniai 
nutarė su pirma diena lie
pos sumažinti pinigų su
mas, skiriamas užlaikymui 
Amerikos miljtai'ių spėkų 
kitose šalyse.'į

Kaip ten nebūtų, šiame 
ūmai padarytame žingsnyje 
matoma Amerikos valdžios 
nenaši tenkinimas Franci jos 
politika linkui^ Vokietijos, o ' Truesdell, kuris praleido te

nai Čiel'us metus, apkeliau
damas Petrogradą, Krymą 
ir Maskvą. Jisai buvo , nu
vykęs Rusijon Tarybų vai 
džiai kviečiant ištirti vaisi
nių medžių auginimą Žry- 
me. Pirm važiuojant Rusi
jon jisai tarnavo Jungtinių 
V aisti j ų agrikultūr os de- 
partmente, kaipo vaisinių 
medžių ligų specialistas.

“Kiek milionų rusų turės 
nujmirti delei Pąyolgio' sri-

• "tyje'ištikdSTO’badu, pry<laįp 
sys niio to, kiek Amerikos 
žmonės norės juos gelbėti”, 
Sako Truesdellis. “Hoove- 
rio pareišidm'ąs, būk Ameri
ka siunčianti Rusijon dau-

; giau maisto, negu galima 
pervežti rusų gelžkeliais, 
yra tiesiog nedoras ir to pa
reiškimo pasekmės gali būt 
neapsakomai bledingos. Tas 
gali žymiai sutrukdyti au
kojimą ir siuntimą pagel
bės baduoliams, paliekant 
daugelį milionų bado mir
čiai

“Apart maisto badaujan
tiems, Rusijai reikalinga A- 
merikos ir vakarų Europos 
pagelba sutvarkyme gamy
bos. Reikalinga padėti at- 
steigti ir sutvarkyti indus
triją. Tenai reikia daugeli©' 
technikų ir mechaniškų 
prietaisų ir įvairiausių įran
kių, o lygiai ir kapitalo, iš
vystymui Rusijos, gamtos 
turtų”.

RUSIJA PAJIEGIA IŠ
VEŽIOTI VISĄ PRISIUN

ČIAMA MAISTĄ
Taip Sako Ilgai Buvęs Ru

sijoje Amerikos 
listas.

Specia-

(Feder 
praneši'

Washingtonas 
Press agentūros 
mas). — Rusija pilnai pa- 
jiegs išvežiot į reikalingas 
vietas visą maistą ir kitus 
reikmenis, kiek tik gaus jų 
iš Amerikos. Nepaisant pa
prastų pavasario laiku ap
sunkinimų, Tarybų adminis
tracija yra tinkamai pasi
rengusi vedėti maistą i vi
sas bado paliestas sritis. 
Taip pareiškė ką tik parva
žiavęs is Rusijds Horace

PRANCŪZAI UŽIMS AMERIKIEČIŲ VIETĄ REINO 
SRITYJE. V;/

Paryžius. — Vėliausios žinios rudo, kad kaip greit • 
Amerikos kareiviai išsinešdins iš. Reino srities, jų vietos 
bus užimtos francūzų kareiviais^ Vyriausia amerikie-J 
čių okupacinės armijos stovykla randasi CoblepĮo 
mieste, kuris, jiems išsikrausčius irgi bus užimtas fran- 
cūzai^

-------------------------------- i------  X
PASIKĖŠINIMĄS ANT CHINIJOS AMBASADO

RIAUS FRANCIJOJE.
Paryžius, kovo 21. — šiandien įvyko pasikėsinimas 

nužudyti Chinijos ambasadorių Chen-Lu.
Tūlas jaunas chinas paleido į ambasadorių keturis 

šūvius iš revolverio, taciaus nei viena kulka nepataikė 
ambasadoriui- Sykiu su Chen-Lu važiavęs ėhinas in
žinierius, Tsan-Gow tapo kulka sužeistas; galvon.

taipgi ir visai į tarptautinių 
finansų politilįi.

—Coblenz, Vokietija/ kovo 
21. — Šiandieų apleido šį 
miestą 1,200 Amerikos ka
reivių ,buvusių dalimi oku
pacinės 1 armijos. Jie iške- 
liavo Antwernan, kur sės 
laivan ir plauks Amerikon.

JUNGTINĖS VALSTIJOS RENGIASI 
PRIPAŽINT! MEKSIKOS VALDŽIA

Ypatiški Hardingo-Obregono Susirašinėjimai _ Padarys 
Kelią Oficialiam Pripažinimui

TAčIAUS HARDINGO ADMINISTRACIJA REIKA
LAUJA TŪLŲ “PATAISYMŲ” MEKSIKOS 

KONSTITUCIJOJE.

Washingtonas, kovo 21. š^Yra aiškių davinių, jog 
neužilgo galės. įvykti oficialis pripažinimas ' Meksikos 
valdžios. Prie to veda ypatiški prezidento Hardingo su
sirašinėjimai su Meksikos prezidentu Obregonu. Tie 
susirašinėjimai tęsiasi jau daugiau mėtų laiko. Abi 
valdžios daro viską, kad tik kaip nors priėjus prie su
tarties.

Ypatiškų susirašinėjimų priežastimi buvo tas;. kad 
Jungtinių Valstijų valdžia neturi Meksikos sostinėje sa
vo ambasadoriaus, per kurį galima būtų vesti derybas. 
Susirašinėjimų tikslu iš pat pradžių buvę abiem šalim 
išsiaiškinti viena kitos nusistatymą bendruose klausi
muose.

Dalykų žinovai tvirtina, 
jog Obregono režimas bū
siąs pripažintas, kaip tik 
jis pasijus turįs savo ranko
se „galingą paramą ir įgys 
savo šalies “žmdnių1 pasiti
kėjimą” ant tiek, kad galė
tų pervaryti kongrese Jung
tinių Valstijų reikalavimą 
Esą davinių, kad Obregonas 
pajiegiąs tai padaryti.

Amerikos valdžia reika
lauja iš .Obregono, kad 
duotų raštišką prižadą “pa
taisyti” Meksikos konstitu
ciją, kad ji neužgautų Ame
rikos kapitalistų teisių toje 
šalyje. Labiausiai reikalau
ja pakeisti tuos •konstituci
jos skyrius, kuriais leidžia
ma Meksikos valdžiai kon
fiskuoti seniau svetimšalių 
kapitalistų užgrobtus žemės 
plotus ir mineralinius tur-

tus. Kaip greit Obregonas 
prisižadėsiąs tuos “pataisy
mus^' konstitucijoj padary
ti, tuoj Hardingo adminis
tracija pripažinsianti jo vai-! 
džią ir atnaujinsianti ofici-. 
alius su ja santikius.

Amerikos valdžia palie- i 
kanti Meksikai teisę atimti 
iš sveĮtimšalių tuos turtus, 
kuriuos pastarieji įgijo po 
priėmimo dabartinės konsti
tucijos, bet ji nori, kad tas 
neliestų seniau užgrobtų 
Meksikos turtų.

Dabartinė Meksikos kons
titucija tapo priimta 1918 
metais.

Obregonas, iš savo šalieš, 
sutinkąs reikalaujamą pri
žadėjimą pasiraąyti, bet no
rįs, idant Jungtinės. Valsti
jos pirma, to pripažintų jo 
valdžią.

SAKO, LENINAS PAVOJIN
GAI SERGĄS

žymus Vokietijos Gydyto
jas šaukiamas Maskvon.

Berlynas,-kovo 21. — Per
eitą subatą iškeliavo Mask
von paskilbęs vidurinių li
gų gydytojas, profešorius 
George Klemperer. Sako
ma, būk jis kviečiamas gy
dyti N. Leniną. Tačiaųš 
aiškesnių davinių apie Leni
no sirgimą nėra. Daug kar
tų buvo skelbiama apie jp; 
sirgimą ir net mirtį, bet tos 

1 žinios pasirodydavo mela-

LAWRENCO AUDINYČIOS MAŽINA DARBININ
KAMS ALGAS.

Lawrence, Mass., kovo 21. — Pacific kompanijos 
audinyčios, kuriose normaliais laikais dirba 10,000 dar
bininkų, šiandien paskelbė numažinsiančios darbininkų 
algas 20%. Algų nukapojimaš prasidėsiąs Su 27 d. ko>- 
vo..

Sakoma, kad ir kitos dvi stambios audinyčios ren
giasi tuojau paskelbti numušimą savo darbininkams al
gų-

POLICIJA UŽPUOLĖ PIKETUOJANČIUS STREIKI
NINKUS.

Pawtucket, R. I., kovo 21. — šį rytą daugiau šimto ’ 
st reiklioj ančių .darbininkų susirinko arti Jencke veri' į 
pinyčios ir viepas po kitam patraukė-dirbtuvės linkui, j 
Greitai betgi jfens. pastojo kelia būrys policijos ir milĮ* j 
cijos, kuri Iiepe darbininkams skirstytis. Pastariesiems* 
nesiskubinant tą įsakymą pildyti, policija puolę į strei-' 
kiriinkų būrį, ir lazdomis mušdama išvaikė juos.

Vėliaus betgi apie 35 streikininkams buvo leista pi- 
kietuoti netolimai minėtosios dirbtuvės .vartų- <

MOROKIEčIAI VĖL ATAKUOJA ISPANUS.
Pastaromis dienomis ispanai gyrėsi sumušę moro? 

kiečius, taciaus šiandien Madride vėl skelbiama, kad 
morokiečiai smarkiai bombarduoja ispanų pozičįjas ties 
Alhucemas miestu. Tasai miestas esąs morol<ifeČių ap
gultas, bet ispanai tikisi galėsią jį apginti.

NETOLI BUFFALO ATRASTA NATURALIO GAZO 
ŠALTINIS.

Buffalo, N. Y., kovo 21. — Netolimai šio miestu 
Forestville kaimelyje, ant tūlos ūkės, beka^žmt. šulinį, 
Užtikta natūrali© gazo šaltinis.. Dabar iš to požeminių 
šaltinio kasdien išsiveržia 12,000,000 kubikinių pėdų ga
zo. I

TARYBŲ RUSIJA GAVO PIRMUTINĘ PASKOLĄ.
Ryga, kovo 21. —- šiandien atvažiavęs iš Maskvos 

švedų bankierius Olaf Aschberg pareiškė, kad tarybi
nės Rusijos valdžiai pasisekę užtraukti sau pirmutinę 
užsieniuose paskolą. ...

Kokioje šalyje ir kokioms išlygoms paskola gauta, 
kol kas, neskelbiama.

SUSTREIKAVO ODOS DARBININKAI.
Lowell, Mass., kovo 21. — šiandien sustreikavo 300 

darbininkų, dirbančių American'Hide and Leather 
kompanijos dirbtuvėje. Streiko priežastis yra numa-'j 
žinimąs darbininkams algų 10%l M
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gingomis; veikiausiai ir da
bar taip bus-

Berlyne esančioje Tarybų 
valdžios pasiuntinystėje, sa
koma, gauta davinių, kad

Lenino sveikata žymiai pa
gerėjusi. Tenai aiškinama, 
kad profesorius Klemperer 
išvažiavęs Rusijon studijuo-1 
ti abelną hygienos padėtp I
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AR TURITE PRAŠPORTĄ?
Seniai girdėtas sakinys, — ar ne taip, drauge skai

tytojau? Žodis ‘prašportas” taip tampriai surištas su 
žodžiu “carizmas”, kaip tuo du Siamo dvynukai. Bet kas 
tai drįs sakyti, kad istorija neatsikartoja? Ta prakiš 

h «nioji pana Amerika, kurios veidą piktybės raukšlės iš-.
1 vagoj o, turi labai' jautrią širdį, o kadangi jos protavimo 

; Ibūdas yra labai originalus, tai carizmo tradicijas ji pui- 
/ kiai moka surišti su amerikinės demokratijos tradicijo- 
I mis-

Ar žinote, kad kongrese jau įnešta bilius, sulyg ku- 
i riuo kiekvienais metais turi būti daromas ateivių sura- 

šas, kiekvienas ateivis turi turėti su savim identifikąci- 
į još kortelę (prašportą) su savo paveikslu?

i" Tai dar ne viskas. Neužtenka turėti prašportą ir 
hant 'kiekvienos gatvės kampo rodyti jį policmanui,' bet 
> reikės prie registracijos užsimokėti kiekvienam ateiviui 

po 10 dolerių. O kadangi registracijas manoma daryti 
} .kas metai, tai ateiviai bus apdėti mokesčiais ir dar di

deliais mokesčiais — po 10 dolerių į metus. Jau i'r da
bar ateiviai apdėti nemažais mokesčiais. , Kurie nėra 

apsigyvenę”, privalo nuo savo uždarbio didžiausius 
mokesčius mokėti. O šitas klausimas taip painus, kad 
gali veik kiekvieną ateivį paskaityti “neapsigyvenusiu” 
šioje šalyje ir priversti mokėti mokesčius. Tokiu būdu 
jau ir dabar daugelis moka- *

Tai yra dar blogiau, negu Rusijoje. Ten bent visi 
turėjo turėti prašportą, visi buvo lygus savo nelygybėje, 
Otčia su sykju, kaip lydekai paliepus, išbūdavo jama chi- 
nų siena tarpe ateivių ir ųeateivių. Kiek grafto, kiek 
politinio ištvirkimo, kiek anarchinio teisotumo įneštų ta
sai įstatymas Amerikos gyvenimam Kaip baisiai išbu
jotų ąblavos ir areštai streikų metu! Jeigu tūli francū- 
zai seniau sakydavo, kad reikia jieškoti moters, kuomet 

‘įvyksta bėda, taf Amerikoj visų’bėdų; visų nelaimių kal- 
tihinku jau seniai nuskirtas Mister Foreigner.

“Darbo” ministeris Davis, kaip matyt iš jo pareiš- 
^mb vietos “Times’o” korespondentui, simpatizuoja 

-įvedimui prašportų - sistemos. Jisai sako, kad nežiū
rint visų ragatkų, nežiūrint triprocentinės , normos, į 
Ameriką žmonės įsigudrino' įlysti net per adatos skylu
tę^ Girdi, iš 100,000 chiniečių nelegališkai įsikraustė 
Amerikon beveik puse. Nelegališkai perėjo Amerikos 
rųbežių apie 40,000 meksikiečių. Sako, Kuboj yra apie 
30,000 žmonių, kurie paslaptom pereis Amerikos ru- 

, bezių. Kiti vyksta vėl per Kanados rubežių.
" Bet jeigu tas, ką sako ponas Davis, yra teisybė, tai 

tas reiškia tiktai tą, kad vadinamoji triprocentinė nor- 
.nia -nieko negiliuoju, kad ji yra tik popierinis įstatymas, 

■ teikiantis daug vargo tūkstančiams žmonių, o betgi sa- 
včŲtikslo heatsiekiantis.

. - Kongresas, kaip žinoma, prailgino to įstatymo vęi- 
Iši'mą dčir vieniems metams, tai yra, iki birželio 1923 m. 

E^pKaip. veikė tas įstatymas praktikoje?
|||h- 1920 metais, kol to įstatymo nebuvo, įvažiąvo Ame- 

rikon 805,000 'žmonių iš visų pasaulio kraštų. Sulyg 
1 tos normos nuo 1921 m. birželio iki 1922 m.
galės įvažiuoti 355,825 žmonės.

Valdžia žadėjo, kad jeigu ateivių bus mažiau, tai 
bus daugiau darbo. - .

k# O kas išėjo? Žmonių atvažiuoja mažiau, o bedarbių 
f^aūg daugiau dabar, negu buvo 1920 metuose- Vadinasi, 
nemateivystė didina bedarbę, o visai kitokios priežastys.

Valdžia tikėjosi, kad Amerikon pradės plaukti daug 
, apsišvietusių ateiviu iš šiau rinės Europos' (norvegų, 

svedUj, olandų, anglų). Tasai triprocentinis įstatymas 
labai palankiai sutaisytas toms tautoms, ir specialiai 

į^ipiam^ prieš slavus/italus, ispanus' Balkanų gyven- 

; O kas išėjo ? N et vald žios žvilgsniu žiūrint, įstaty
mas tikslo neatsiekė. Iš šiaurinių šalių žmonių atva
žiavo mažiau, negu leidžia įstatymas, o iš pietinių šalių 
daugybė turėjo grįžti atgal, o desėtkai tūkstančių vargs
ta begalinį vargą anam kelionės gale, įvairiuose uostuo-

kur nbWl^-nedalių devynis kailius lupa įvairiausi 
agentai, konsulai ir spekuliantai. H- ;

• Tasai įstatymas taip netikusiai sutaisytas, jog pati 
vūldžia jį sulaužė 2,430 atsitikimų. įsileido tiek žmb* 
nių, nors* tai ėjo prieš pačios valdžios parūpintą įstaty-

Be to, kaip jau sakėm, taš įstatymas žymiai padi
dino kontrobandą, slaptą ėjimą per rubežius. Iš to turi 
gešefto gana daug žmonių, nes susidaro nauja profesija

I tai paspruko kitur ir buržu
azinėje spaudoje ėmė plūsti 

Nuo pat įsikūrimo Chica-. Tarybų.valdžią.
goję darbininkiško laikraš-j ------ —
čio “Vilnies”, ją leido sykį į NORĖTŲSI...
savaitę- Bet neseniai leide- ( Lietuvių kriaučių organo 
jai sumanė “Vilnies” leidi- į “Darbo” redaktorius rašo 
mą patankint — pradėjo apie bendrą frontą, kurį ne
leisti du sykiu į savaitę. Ma- ri sudaryti Komintemas. 
tomai, patankinimas davė Jis cituoja ir nekurias iš- 
gerų pasekmių, nes dabar Į traukas iš Kominterno Pild. 
“Vilnies” No. 21 adminištra- Tarybos patiektų tezių. Pa
či j a praneša, kad Už mene- citavęs keletą ištraukų, nu- 
sio laiko „“Vilnį” padidinsią siskundžįa, kad komunistai 
— vieton keturių puslapių dar neišsižadą smerkti so- 
pradėsią leisti aštuonių pus- j cialistus. 
lapių. , <

Pasirodo, kad darbininkui 
spauda kyla, kaip ant mie
lių. Kuomet darbininkų 
priešai triūbija, kad “Vil
nis” ir “Laisvė” vos verčia
si, kad tiems laikraščiams 
gręsia bankrūto pavojus, 
tai tuo pačiu laiku tie laik-i 
raščiai kyla ir kyla.

Mes linkime “Vilnies” lei
dėjams greitu laiku padary
ti ją dienraščiu. 1

Ir tą savo nusi
skundimą remia 8 punkto 
ištrauka, kuri ve kaip skam
ba:

“...kad kiekviena komu
nistinė partija, padaranti 
bilė sutartį su Antruoju 
ir Pustbečiuoju Internaci
onalais, privalo pasilaiky
ti absoliučią neprigulmy- 
bę ir pilną autonomiją iŠ-į 
reiškimui savo nuomonių 
ir kritikai savo oponem?

-,tų’7
Šitoks pasakymas labai 

nepatinka “Darbo” redakto
riui. jis, kaipo sqcialistas 
ir socialistas “Naujienų” ir 
“Keleivio” plauko, norėtų, 
kad komunistai, tardamiesi 
su kitomis partijomis apie 
bendrą-frontą kovai prieš 
kapitalą, nieko nesakytų 
ponams socialistams, kuo
met jie agen|auja ir agen- 
taus buržuazijai. “Darbo” 
redaktorius norėtų, kad ko
munistai nieko nesakytų so
cialistams, pųje kurių ir jis 
priklauso, kuomet jie kvie-

SUSILAUKĖ NAUJĄ 
BENDRADARBĮ.

New Yorko “World’as”, 
stambus ‘kapitalistinis dien
raštis, plačiai garsina, kad 
tuo jaus pradės talpinti pla
čiai amerikiečiams žinomos 
anarchistės Emmos Gold
man straipsnius apie Tary
bų Rusiją. Vadinasi, 
“World’as” susilaukė naują 
bendradarbį. — Emmą 
Goldman, kuri piriniau bū- 
yo “kairių-kairiausia”;, kuri 
kalnus verte ant kapitalistų
ir jų spaudos, o dabar.;., da-j čia į savo organus šnipus 
bar pati nuvažiavo bendra- bendradarbiauti. “Darbo” 
darbiauti -į reakcingiausį' redaktorius norėtų, kad ko- 
kapitalistinį * laikraštį 
“World’ą”.

“Laisvės” skaitytojai pri
simena, kaip iš Amerikos iš
plaukė Nojaus arka, kuri iš
vežė 241 politinį kalinį, ku
rie šios šalies valdžiai ro
dėsi neištikimais ir pavojin
gais elementais. Jų tarpe 
buvo Emma Goldman ir Al. 
Berkman. Kada jie nuvyko 
Tarybų Rusijon, tai ir ten 
nerado tokio rojaus, apie 
kurį, svajojo. Mat, tie j>o- 
nai tik svajoja apie rojų, 
bet užmiršta, kad toki rojų 
pirmiausiai reikia patiems 

birželio ^kovoti, pašidaryti. O ka- 
- Ida reikia kovoti, tada jie 

pakrato rankas ir bėga ki-j 
tur- Ir Goldman su Berk- 
manu pabėgo iš Tarybų Ru
sijos, nes ten dar nerado 
nusirpusių vynuogių,

munistai susijungtų su so
cialistais ir Užgirių visą jų 
išdavikišką veikimą. O da
bar komunistai to nedaro, 
todėl ir “Darbo” redakto
rius prieš juos išeina-

Teisybė, Kominterno Pil
dančioji Taryba kviečia so
cialistus sudaiymui bendro 
fronto, bet ne bendradar
biavimui su buržuazija, o 
kovai prieš buržuaziją. Ir 
kaip tik tokiam bendram 
frontui nepritaria tokie so
cialistai, kurių tikslas yra 
bendradarbiauti su buržua
zija, o ne kovoti prieš ją. 
Mes esame tikri, kad tokie 
socialistai, kaip šeidemanai, 
Noskės, Grigaičiai, Michel- 
sonai, Poškos ir jų bendra
darbiai šnipai, nie'kad nesu
tiks sudaryti .bendrą fron

dai tą su komunistais kovai 
reikėjo kasinėti žeme, so- Prieš kapitalistus, nes su
durti medelius ir laukti, ka-- darius bendr4 front« neP?-
da tie medeliai duos vaisius, 
kuriais galima bus visiems 
darbo žmonėms naudotis. 
Todėl pabėgę atsidūrė 
“World’©” skiltyse, kad der
gus Tarybų Respubliką.

Lyginai taip - pasielgė ir 
mūsų Karaliai ir kiti, kurie 
buvo nuvykę Tarybų Rusi
jon nusirpusių ■ Vynuogių 
pasiskinti, o kaiį> nesurado,

ranku ,bus su buržuazija 
bendradarbiauti

PASTABOS
Būsią kaip Rusijoj.

“Kansas City Star”, labai 
autoritetingas kapitalistų 
laikraštis, prasikfapštęs 
akis, pamatė, ' jbg bedarbė 
ginimo j a kapitalizmo gyvy-

agentų, gerai žinoma Lietuvoj©. '
> ' Kryžiaus karąpriešateivius,kaip hiatot/iiei ne3- 
manoma užbaigt. Prašportas gali būt pati vėliausioji 

griežtumu.
darbininkai neužprotestuos didžiausiu

Dedelė.

bei. Jis štai ką apie tai sa
ko:,

“Tiktai tokia visuome
nės sistema gali išsilaiky

ti, kurioj kiekvienas žmo
gus gaŪ užsidirbti gyve
nimą. Jeigu visuomenės 
sistema Šio reikalo žymiai 
nepatenkina, taf jinai ati
daro duris tokiem yisuo- 
mėniniem , bandymam?... 
kaip Rusijoj”.
Bet visos kapitalistinės 

šalys “žymiai nepatenkina 
to reikalo” if negali paten
kinti. Taigi jos visos eina 
keliu, vedančiu į tolaus “vi
suomeninius bandymus”, 
kaip Rusijoj.

“Amerikos idealai”.

Apie išėjimą į žmones.
“New York Call’e”, gelto

nųjų socialistų organe, vis 
tankiau iškyla aikštėn šito
kia filosofija: Stengkįs, ne
tingėk, o nežiūrint jokių 
kliūčių pasieksi savo tikslą. 

■ Tie pamokslai visai pana
šus į kunigo Frank Crane’o 
pamokslus- Ir “New York 
Call’e” juos sako net tokie 
Socialistų Partijos , šulai,, 
kaip David Karsner. Išeina 
taip, kad žmogus galįs nu 
galėti visokias aplinkybes ir 
sąlygas ,tik reikią noro ir 
pasiryžimo. Žymioj vietoj 
dažnai spausdinami ,rašy-] 
mai, kaip, toks ir tolis žmo
gus be rankų, be kojlĮ ar be 
akių tapo turtingu biznie- 
riuin; kaip vienas ar kitas 
Skurdžius berniukas maiti
na motiną, mažas seseris ir 
pats eina universitetą; ir vi
siem tiem reikalam užsidir
ba, skalbdamas kaimynų 
baltrūbius. Bile kas, girdi, 
užsidarbiaudamas galia išei
ti Yale, universitetą, kuids 
yrą vienas aristokratiškiau
sių ir brangiausių visoj ša-; 
lyj, ir tt-, ir tt, ,

Tokių atsitikimų, žinomą, į 
pasitaiko; bet jie yra išlinti- 
ųi, vienas iš tūkstančio arba 
iš šimto tūkstančių. Regu
liariai rodyti tokius pavyz
džius skaitytojams be tin- L . , z ,
karnų pastabų, tai reiškia kad tul° <8ana stambaus)
auklėti tuščias darbininkuo
se viltis, gundinti juos ga
limybėmis visokių pralobi- 
nių ir profesijų. Šį demo
kratinio “blofo” darbą ne-, 
blogai varo ir atviroji bur
žuazijos spauda. Tai yra 
viena tų priemonių, kurio
mis darbininkai mulkinami: 
“Pakentėk šiandien; rytoj 
būsi ponas. Kiekvienas i 
šioj demokratijoj turi pro
gą pakilti”, išeiti j žmones.

Pakilti, paprastąja to žo
džio prasme, šioj tvarkoj ki
taip negalima, kaip tik už
silipant kam norsant spran
do. Jeigu visi pakils, tai 
kur bus imti tų nepakilu
sių sprandų?’

Tingėjimas, žinoma, yra 
blogas dalykas, ir jis čia ne
ginamas. . Darbininkai tu
rėtų išnaudoti lavinimuisi 
kuodaugiausiai laiko, lieka
mo nuo proletarinių klesi- 
nių savo pareigų. Jie turė
tų ypač lavintis dalykuose, 
kurių reikia savo klesos ko
vai ^mokintis dalykų, kurie 
reikalingi, norint sėkmingai 
varyti propagandą ir agita
ciją žodžiu ir raštu. Bet tai 
hera “pakilimas”, kaip pa/ 
prastai tas žodis supranta
mas./ Tai yra rengimasis 
tarnauti reikalui revoliuci
nės Idesinėskovos. i ’

tinai turi sudaryti bendrą 
frontą.
> Illinois’© valstijos mainie- 
nų organizacijos bosas Fa*; 
ringtonas veda tokią keistą 
liniją, kad išrodo, jog jisai 
nori atskelt tą dalį organi
zacijos.

Kietosios anglies darbi- 
ninku atstovai vėlei gi sky
rium tariasi su bosais?

Kas bus, jeigu kiekviena 
dalis United Mine Workers 
veiks paskyrium? IŠ to ga
li būti milžiniškos blėdies. 
Susipratę mainieriai piktuo
ju turiversti -savo: vadus 
daryti vieną frontą — nuo 
Pennsylvanijos iki Kansaso?

1 d. balandžio visi ąhg-į 
lįakasiai turi sto.ti petys pe
tin, kaip vienas.

Meyeris Londonas, kon- 
gresmanas, macų fabrikan
tas ir “socialistas”, šaukia 
ateivius tapti Amerikos pi
liečiais.

Jis argumentuoja šitaip i 
kol nebūsite piliečiai, tol ne-' 
galėsite balsuoti. O jūs tu
rite balsuoti (ųž “socialis
tus”, žinoma), jeigu norite 
“išgelbėti tikrus Amerikos 
idealus ir įstaigas”.

Kokie tie idealai? Ogi, 
prisidengus buržuazinėmis 
“demokratijos” įstaigomis, 
monyti ir išnaudoti darbi
ninkus ir varginguosius 
ūkininkus.

Gindamas Amerikos įstai-» 
gas, ponas Londonas turi ! 
ginti ir tą garbingąją seną
ją įstaigą “ aūgščiausįjį 
teismą.

Aūgščiausiąjam teismui 
teisėjus skiria prezidentai. 
Bet jis turi teisę panaikin
ti kiekvieną kongreso išleis
tą įstatymą, kaipo priešingą 
konstitucijai, jeigu tas įsta
tymas kenkia reikalams 
stambiojo kapitalo. Pati 
konštitugija, kaip Woodrow 
Wilson sako, buvo sudaryta 
ir andai pramonininkų ir 
prekėjų, o ne paprastų žmo
nių. 4
•’Amerikos “demokratija” saci j a paskelbta “KeleijĮo! 
sū savo “įstaigomis ir idea-Į špąltose? 
lais” yra kapitalistinė • dik
tatūra.

“Keleivis” įsigijo 
bendradarbį — .
šnipų eks-karalių Pilėn^ 
Žinoma, kaip kam galį išsi
veržti , džiaugsmo ašaros 
delei to broliško susigimi
niavimo menševikų geneli 
lų su buvusiu Lietuvos žvali- 
gybininku.

Kaslink Pilėno, tai su tos 
profesijos žmonėmis mes 
nieko bendro neturime ir 
turėti nenorime. Polemi
zuoti su juo vargiai norės 
“Laisvės” redakcija-

Bet ar žinote, kokia sęii*

naują 
Lietuvos'

Nagi, jeigu Lietuvos buo
žių valdžia pakaria kokį I 
žmogų, tai kalta “Laisvė”, i 
jos-žmonės, arba ALDLD.il 
sekretorius! . . 1

Skaitytojai, žiūrėkite, kad I 
jūsų pilvas ne,truktų juo- | 
kais.
t Jeigu jau siuva,te:4 kgldą| 
provokaciją, tai bent nesiū
kite baltais i siūlais, nes juk. 
ir- aidas gali matyti kame I 
dalykas.

Jeigu Japonijos-' Mikado . 
nugaištų, - arba Lietuvos 1 
prezidentas^psirgtų flu# tai ] 

I turbūt “Laisvė”- irgi 
Rašo man vienas draugas, kalta.

“Keleivio” štabas, 
įmanytų, tai šaukšte

Ištikrųjų, p. Londonas 
mažiau darbininkams kenk
tų, jeigu tik keptų sau ma
cus ir nesuvedžiotų darbi
ninkus savo “nedažnomis” 
šnekomis apie tuos palai
mintus Amerikos' idealus ii’ 
Įstaigas.
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MINTYS IR FAKTAI
būtų

kad 
van-miesto susipratę darbiniu

kai, vedanti mūsų kairiojo dens \£aisvęį’ir visus jos 
sparno* politiką, susirinko į žmones prigirdytų.
'draugišką pasikalbėjimą ir 
nutarė mest frakcijas, 
darbuotis išvien,

Kad sudėti visas tas pro* 
o vokacijas ir išmistas, Įdek 

sujungti jų priskelbė apie “Laisvę” 
visas savo spėkas prieš kle- “Keleivis” su ’ “Naujieno- 
rikalus ir, tautininkus. Jie mis.” bėgiu- kelių pastarąją 
nutarė veikti, kaipo, diseip- raefcų _ tai ttrnbūt ir pek*<
linuotas kūnas, nutarė kad 
vykinimas principo “eiti į 

H mases” yra geras dalykas, 
mneti i aali nocilzn.nutarė mesti į šalį pasiko- 

liojimus-’
Mano nuomone, tai yra 

1 labai sveikas apsireiškimas, 
ir aš džiaugiuosi juomi. 
Kuomet draugus į daiktą 
suveda principų vienodu
mas, kuomet jų vienybė pa
remiama principiniu aišku
mu, o nė vienybiniu jausmu, 
tai yra labai geras dalykas.

Lai jie būna pavyzdžiu 
daugeliui kitų. /

los • liucipierius nebūtu bai
sesnis.

Smagi žinia.—
“Vilnis” padidinama iki 

astuonių puslapių. Keroki
te ją, draugai. Be to, te- ‘ 
gul visi mūsų rašytojai pra- 
deda, uoliau “ Viįnyj” bęn»| 
dradai’Hautiž >!

J. šerenga.

A. L. R L D. REIKALAI
XII APSKRIČIO PILD. KOit.1 

DARBAI.
Ištraukos iš posėdžio pirmo, 

įvykusio vas. 2, Pittston, Pa„ ir 
antrojo posėdžio, įvykusio ko
vo. 1, Pittston, Pa.

V. Kubilskio, knygiaus, rapor- 
tas priimtas.

Raportas J. 
bu maršruto. 
D. pasakė 10 
se vietose. < .

Apsigynimo 
taš prim tas.

Nutarmai: '
Nutarta apmokėti J. Dauba/
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Sako, Kansaso valstijoj, 
maiųierių tarpe, pasirodė 
I. W. W. agitatorių, kurie 
nori pakrikdyti United 
Mine Workers organizaciją 
ir kalbina mainierius dėtis
prieLW. W.

Ta taktika skaldymo pro
fesinių . sąjungų, 1 abelnai 
imant, yra netikusi, bet ji: 
dar .labiau netikusi šiuomi 
laiku, kada mainieriai bū-]rjuj už maršrutą ?73.00. (?73.0Q I
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kaip tokios rųšies elementus 
d. Z. Angarietis vadina, menše
vikų agentai blaškėsi j j^nsas 
puses, šaukė, kad So. Bostone 
Darbininkų Partijos kuopa nie
kados negalėsianti įsikurti, nes 
klesiniai susipratę darbininkai 

' jai nepritaria. Bet tai buvo tik 
kūdikiškas tvirtinimas. Jųjų 
šauksmus margis ant uodegos 
nusinešė.

Taip vadinami lyderiai, Sara- 
po-Januškos tipo, prisigėrę bim- 
binės-kurkulinės fraziologijos, 
sufanatizuoti Pittsburg© menše-

vakarienės liko Rusijos badau
jančiai liaudžiai $47.

ALDLD. 165 Kp. Karesp.

liks apie $40. Nors oras buvo 
gana blogas, bet publikos buyo 
nemažai. Taupyk Leibelius Brangių Kuponų.

naują į 
etuvos ■ 
?ilėną.;l 

Ii išsi- 
ašaros 1

enero- 
s žval- į

nes surinkti per prakalbas pi
nigai skiriami Lieti polit. kali
niam.
į Nutarta išrinkti du nariai, 
T. Astrauskas, ir V. Kubilskis, 
fcuriuodu bendrai veiks su L.M. 
P.S. ketvirtojo rajono Valdyba 
apsigynimo reikale.
I Antro posėdžio tarimai:
| Pirmiausiai skaityta laiškai. 
| Raportai valdybos ir komisi-

į Vaškevičius pastebėjo, kadiž- vikų agento J. Baltrušaičio^ ku- 
We yra $12.44, kurie buvo, su-1 ris savo organe šiems elemen- 
ffinkti pereitoj konferencijoj, i tams duoda įsakymus ir juos 
Nuspręsta juos pasiųsti į F. S. j pamaži velka į menševikų pel
ai. kės, suklaidino daug di’aūgų,
Į Nutarta, sutvarkyti ir paleisti ištraukdami juos iš revoliuci- 
feuopų referendumui a’pslmčio 
konstitucija. Kartu pridėti ir į 
dabartinės apskr. valdybos už
tvirtinimą ar atmetimą-.
į Nutarta dapildyti agitacijos 
Komisija, 1 
|u LMPS. 
Bsrinktas 1 
puvo T. Astrauskas ir

HARTFORD, CONN

kari veiks bendrai
Ketvirtu Rajonu.

P. Pacenlia. Seniau
V. Ku-

I Nutarta parašyti ir 
ganą perleisti į narius 
|imą.

per or- 
atsišau-

T. Astrauskas, 
ALDLD. XII Apskr. Rast.

RAPORTAS 
lA.LD.L.D. II APSKR. PASKIRTOS 
į KOMISUOS PERŽIŪRĖJIMUI 

CENTRO KNYGŲ.

nes organizacijos, ir nutęsė į 
menševikų abazą, kuris jiems 
ant sprandų jodinės. Tie “ly
deriai0, neturėdami nei. ma
žiausio supratimo apie šios ša
lies revoliucinį darbininkų ju
dėjimą, blaškėsi į visas puses, 
manydami, kad riksmas, kol lo
jimas yra revoliucionierių 
bas. Juo toliaus jie savo 
gaištingą taktiką vartojo,

dar-

* * *
Kovo 13 d. LMPS. 54'kp. su

rengė prakalbas. Kalbėtoja bu
yo iš Brooklyno d. Petrikenė. 
Prakalba buvo gera. .

Kp. Korespondentas-

Pradėk Dabar Pirkti
MAGNOLIA

su tos 
mes 

ime ir 
olemi- 
norės

į Mes, žemiau pasirašiusieji, A.L.D. 
•L.D. II Apskr. paskirta komisija 
peržiūrėt A.L.D.L.D. .Centro sekre- 
Įįoriaus ir iždininko knygas. Mums

<$939.86
134.90

1,236.56

a seū-1 
Icivio” |

roaskiitą darbą atlikome, ir čia pa
rduodam ALDLD. finansinį stovį nuo 
fe d. liepos iki 31 d. gruodžio, 1921 
Įmetu.

Js buo-!
kokį I 

lisvė”, 
,DLD?

Įvairios Įplaukos 
į Liepos mėnesyj 

Rugpjūčio mėn. 
Rugsėjo merų, 

į Spalio mėn. 
Lapkr. mėn.

1 Gruodžio men.

$ 793.94
880.80 

1,410.39 
1,652.36 
1,097.46 
1,055.99

;e, kad |
Viso

Išlaidos:

$6,890.94

kokią 
nešiu
os juk.
kame

Liepos mėn. išlaidų 
Rugpjūčio mėn. 
Rugsėjo mėn. 
Spalio mėn. 
Lapkričio mėn. 
Gruodžio mėn. 2,284.42

Viso $5,773.42

tikado 
Jtuvos 
Iu( tai 

būtų-

Įplaukų 
Išlaidų

$6,890.94
5,773.42

Gruod. 31, 1921, ižde yra $1,117.52

kad 
van- 

is Jos

Į I šias įplaukas ir išlaidas yra pri- 
Įskaityta ir įvairios aukos, kurios tik 
[buvo siunčiamos per ALDLD. Cen- 
prą, kad perduot kam priklauso. 
Atskyrus nuo ALDLD. įplaukų paša
lines įplaukas, yra sekamos pasek- 
jjncs:
■ įplaukė per minėtus 6 mene
sius __________________  $3,290.57
r Išlaidos____________   2,460.34

Išmokėta ______________ 2,460.34
s pro- 

Idek 
lisvę-’ 
jieno- 
arųjų 

1 pek- 
j bai-

ta iki 
emki- 
o, te’ 
i pra- 

befl/į.

pirmo,

io

rapdr-

rakal*/i 
tad J, J 
/airio*

rapor-

Lieka $830.23

Į Pašalinės įplaukos (del įvairių 
ffondų) $3,600.37

Išmokėta_________ _____3,313.08

F Gruod. 31, 1921, Centro ižde 
pašalinių įplaukų lieka

A bei n a sutrauka: 
ALDLD. ižde 
Fonduose

kovo 5, 1922.
Komisija: 

P.
K.
V.

Viso

Dėlei Slcupyvardžio.
“Laisvės^ num. 66 po paduo

tų žibučių iš Hartford, Conn., 
jų autorius pasirašo “/L? Ko 
resp.”

Kadangi daugumas iš hart- 
fordiečių žino, kad aš pasirašy
davau po paduotimis savo ži
nutėmis “L.” Koresp.M Todėl 
čia ir pastebiu, kad paduotos ži
nutės “L.” num. 66 yra nemano.

Peiktina, kad kiti korespon
dentai neapsižiūri ii’ per tokį 
neapsižiūrėjimą pasisavina ki
to slapyvardį.

Tą slapyvardį gali vartoti 
naujas korespondentas, aš jo 
daugiau nevartosiu. *

A. Taraška.
Bed. Prierašas. Drg. A. Ta- 

-raška klysta manydamas, kad 
pasirašymas po korespondenci
ja “‘Laisvės’ Koresp.’\ reiškia 

I pasisavinimą kito slapy\'ardžio.
pra- [Viename mieste laikraštis gali 

„------ ------------ _v_ ------ - tuo ’turėti kelis korespondentus ir
daugiau nuo jųjų šalinosi kle-Įjie risi turi teisę po savo raš- 
siniai susipratusieji darbiniu-į tais pasirašyti korespondentu, 
kai, apleisdami politines orga
nizacijas. Daugybė draugų 
pradėjo nebetikėti jųjų me
lams, pradėjo mąstyti apie įkū
rimą Darbininkų Partijos kuo
pos, šiame mieste. Reakcionie
rių spėkos smalaririai su 
tautininkais — pradėjo delnus 
trinti iš džiaugsmo, lead mūsų 
kairumo kūdikystės ligoniai,jpirmoj dalyj prakalbos aiškino 
Baltrušaičio vedami, drasko mū-j Rusijos revoliucijos , istoriją, 
sų organizacijas ir keikia mūsų perbėgdama savo kalboj nuo 
laikraščius “Laisvę” ir “Vilnį” caro nuvertimo ild dabartinių 
ir viską, kas ne bimljinių kon- laikų. Prisiminus apie Rusijos 
trolėje. I badaujančius žmones ir papra-

Susidėjus tokioms aplinky- sius, kad Įdek kas išgali paau- 
bėms, daugiau klesiniai susipra- kotų, tapo surinkta $30 su cen
te darbininkai turėjo imtis, ūžėtais.
darbo ir organizuoti A. D. P. Į Antroj dalyj prakalbos, kal- 
Liet. Sekcijos kuopą, 
stojus kelią tamsiajai 

šiame susirinldme
rinkta valdyba — pirmininkas;, 
sekretorius, kasierius ir dele
gatai į miesto Centralinį Ko
mitetą.

Darbas mūs laukia didelis, 
priešų visur daug, reikalinga 
bus naujai kuopai įtempti visą I 
savo energiją, visas spėkas, ------- .
idant užkariavus darbo žmonių mas A. D. P. L. S. 16 kuopos. | 
organizacijas. Prisirašė trys

Nutarta susitarus su kitomis Dabar A. D. P. kuopti turi 29 
kuopomis surengti geram kal
bėtojui prakalbas ir pritraukti 
daugiau draugų. Taipgi nu
tarta organizuoti laivinimosi 
mokyklėlę, kurios vedėju pa
skirtas d. M. M. Plepys.

Draugai, kurie dalyvavo šia
me susirnkime, prisižadėjo po 
du, tris ir daugiau naujų narių 
atsivesti į sekamą susirinkimą, 
nes šis buvo šauktas ant grei
tųjų ir visiems, kurie norėjo 
prisidėti, rengėjai į laiką 
nešti

PLYMOUTH, PA.
Pase kmingos Prakalb o s.

Nedėlioj, 12 d. kovo, 2:15 v. 
po pietų, ALDLD. 97 kp. buvo 
surengusi prakalbas draugei K. 
Petrikienei iš Brooklyno.

Kalbėjo dviejuose atvejuose:

CHICAGO, ILL.
A. D. P. 3-čla Kuopa Auga,
A. D. P. Liet. Sekc. 3-čos 

kuopos susirinkime, įvykusiame 
10 d. kovo, atsilankė pusėtinas 
būrelis darbininkų, neveizint, 
kad tą dieną lietus lijo. Reiš
kia, draugai skaitlingai lankosi 
į savo susirinkimus. Du nauji 
nariai įstojo į mūsų kuopą. 
Jau minėjau per “Laisvę”, kad 
A. D. P. 3-čia kuopa sutrauks 
visą lietuvišką visuomenę. Aš 
tuomi neapsirikau. Tai paro
do faktas. Nors North-West 
Sides lietuvių apielinkė ir nedi
delė, bet mūs kuopa sparčiai 
auga. Jau turi 41 narį. O po 
susi tvėrimui kuopa turėjo tik 
du sū^irinkimu ir jau spėjo su
traukti pusėtiną būrelį draugų. 
Man atsimena L.S.S. 81 kp., 
kuri gyvavo seniau toj apielin- 
kėj. Jinai nebuvo tokia skait
linga nariais, žinoma, jinai ir 
dabar “gyvuoja”, bet jos gy
vavimas dvokia 
Apart to, kuopa
traukti iš centro 1,000 bedar
bių klausime lapelių ir 50 pam- 
pletų “The Story of the Kuz- 
nets Basin Project”.

A. B.

nabašniku. 
nutarė par-

$287.29

$830.2*3
287.29

$1,117.52

Šolomskas, 
Jankaitis, 
Katinas.

KORESPONDENCIJOS
SO. BOSTON, MASS.

?73.0(l

-.K-

[ Siisitverę Darb. Part. Kuopa.
Kovo 16 d. vakare, St. Omer 

Hall, So. Bostone, susitvėrė A. 
D. P. Lietuvių Sekcijos kuopa. 
Susispietęs diktokas draugų ir 
^draugių būrys nusprendę? 
kad tvėrimo kuopos atidėlioji
mas yra blėdingas, kadangi jos 
reikalauja čionaitinės aplinky
bes.

Buvo manyta, kad mūsų va
idinami kairumo kūdikystės lt 
gojiiai kada nors išsiblaivys ir 

^išlaikys > bendrą proletariate 
: frontą, prieš vietos reakcionie
rius — tautininkus, smalavirius 

Hr katalikus^ kurių Bostone yra 
lyišos tvirtovės ir kurie išlei- 
džią savo1 laikraščius. Kairu
mą kūdikystės ligoniai arba,

idant už- bėjo apie A. D. P.Kir koldą ji 
gaujai, 
likosi iš-

naudą neša Amerikos darbinin
kam. Toliaus drgė Petrikienė 
ragino moteris, kad ir jos or- 
ganizuotųsi ir stotų į darbinin
kiškas organizacijas.1 Ant vie
tos tapo sutverta L.M.P.S. kp. 
Kiek narių įsirašė, neteko suži
noti. '

Po prakalbų, toj pačioj sve
tainėj, buvo laikytas susirinki-

ALDLD. IV APSKRIČIO 
REIKALUOSE.

v šiuomi pranešu visoms A.L. 
D.L.D. 4-to Apskričio kuopoms, 
kad aš rezigmuoju iš Apskričio 
protokolų sekretoriaus vietos. 
Priežastis rezignacijos: aplei
džiu Apskr. ribas ant visados.

Nuo šio pranešimo pasirody
mo neturėkite nieko bendro su 
manimi Apskričio reikaluose.

Draugiškai,
ALDLD. 4-to Ąps. Prot. Sek.

A. Bačenas.

nauji nariai.

narius.
Taigi, Plymoutho draugai ir 

draugės, suvienykim savo spė
kas, o galėsim nuveikt daug 
naudingų darbų.

žibutis.

negalėjo.
A. J. B.

LINDEN, N. J.
d. vasario ALDLD.

pi£l-

STAR PIENĄ
Rašyk bile vienu 
ant kitos leibelių

iš adresu esančių 
. pusės del paveik’ 

šluoto dovanų katalogo
“Apsimoka Taupyti Leibelius”'

i** LIETU,,

APTIEKA
^Tbvis, PAS LIETUVI

Bed fordz-Ave^~^
—-j^J&AMPASj NORTH . 4-TS® GATVfe

kGH0U*
UįRAND

FELEKSAS W. KUDIRKA 
APTIEKORIUS 
Lietuviška vaistinyčia

71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

jum abiem !r

Kūdikiai ipegste ji!
Ji© prašo daugiais! ^^7/

Valzbcdkukiis užreg. S. V, Pat. Ofiso

yra geriausia gyduolė visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti 
liuosa nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį; 
lengvai, tuėiaus tikrai I Aptiekoso parsiduoda po 35o. arba už 40c. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiamo tiesiog iš labaratorijoSi

NEW YORK

i Puslapis Trečias

OKULISTAS.
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Automobiliu Mokykla

GRABOR1US

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadie
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:30 
iki 6 vai. vakare. Titam inkais ir ket- 
vergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9 vai. ryte.

Greeupolnt 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi puikiausios Galerijos

E. f
§ e §

KICHAS ’
5T9 Grand Št 

Prie Lorimer St

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N, Y.

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

netoli Graham Ave.

BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegzaminuojamos Per
MEDICINOS DAKTAR4

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOŠ 

i EIKITĖ PAS

J. VASTUNAS
Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mies
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugu
mos keliatas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na
mu^, tai turėsite gerą progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū
pintas kuogeriausiai ir po prie
žiūra geriausio advokato. Taip
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosemes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu
ves. Kas pas mane pirks, tas 
sučėdys daug pinigų.

MOTIEJUS
Bedford Ave., 

tarpe N. ir 5 Sts.
BROOKLYN, N. Y.

FftOitoioubifo Sergantieji Žmonis 
dylldlujhlly Yra Nepopuliariški

iriFii IIIQ KFMPI&T nuo nervi* suirimo, kvaitulio, silpnumo, JLIuU JUv ALnUlMI kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, 
prastos atminties, nervų silpnumo, bemiegis, skaudėjimo sprando ir 
nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerkles skaudėjimo, skilvio nesma
gumu, viduriu nedirbimo, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimo——VISI TUOJ GAUKITE TA 

NAUJA KNYGA
Patarimai Moterims 
ir Merginoms Apie

Lyties Dalykus.
Tai vienatinė knyga, kuri 
teisingai, atvirai ir supran
tamai aprašo visą moteriš
kės lytinį gyvenimą ir su
teikia daugybę reikalingų 
pamokinimų. Parašyta D-ro 
W. J. Robinsono. : : : :

Kiekviena mergina ir jau
nikaitis, moteris ir vyras tu
ri būtinai tą knygą turėti.

Knyga turi 2C5 pusi., su 
paveikslais ir gražiai apda
ryta.

Kaina tik $2.00.
Pinigus ir reikalavimus 

adresuokite taipi
J. BARKUS,

Box 129, Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

gumų, viduriu nedirbimo, aptraukto liežuvio 
ATEIKITE PAS MANE.MANE.

NAUDOJAMA 
MODERNIŠKA 
METODĄ
Jeigu nesigydai pir
ma, tai ilgiau ne vil
kink. Ateik del iš- 
egzaminavimo VEL
TUI. Aš turiu 24 m. 
patyrimą ir prakti
kos gydyme chroni
škų ir nervų ligų. 
Ypatiškai gydysiu 
jus su kiekvienu at
silankymu.

UH TĮSI Patariiyai y VLB-i UI Ekzaminacija

Gydymas be Skausmo 
Jeigu reikalinga kraujo, 
šlapumo ir spjaudalų iš- 
egzaminavimai yra daro
mi. Viskas atliekama su 
goriausiais prietaisais, 
įskaitant ir X-ray. ^Jei
gu 
tai

146 W. 56th St.,
New York City

Jeigu jus norite tapti geru mą 
kaniku — "šoferiu”, jeigu Jūs norite 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę 
tai kreipkites į mūsų lietuvišką mo
kykla. čionai Jūs galėsite išsimoky
ti pilnai automobilių amatų. Mes tu
rime 8 sistemas mokinimui automo
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tupia 
apie keturias savaites. Mes užtik
riname šoferio “laįsnius” ir styiėš- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius.

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

negalėsiu pagelbėti] 
pasakysiu.SCRANTON, PA.

Iš Scrantono Darbuotes.
Vasario 26 d. ALDLD. 39 kp. 1 

ir LMPS. 45 kuopa bendrai 
buvo surengta vakarienė, ku-. 
rios visas pelnas skiriamas Pa- 
volgės baduoliams. Girdėjau, 
kad nuo vakarienės atliko gra
žaus pelno (virš $65).

Programą išpi Idė jaunosios 
spėkos, tai yra, jaunutė vaiku
čių draugijėlė, kuri sudainavo 
3 daineles gana gerai. Dr-jėlę 
^vadovauja d. Bolys. Muzikališ- 
ką dalį išpildė labai gerai

Ofiso Valandos I
nuo 9 ryto iki 8 vak. A'* • ’ i
120 East 29th SI./Tarpe 4-tos ir Lexington

Nedeliomis 
nuo 10 ryto iki 2 p.p.

Ave., New York, N. Y.
—

LAIVAKORTES ATPIGO!
26

kp. turėjo surengus vakarienę. 
Publikos buvo apie 130. Va
karienės laiku publika buvo la
bai užganėdinta. Kalbėjo 5 kai- serantoniečiams žinomos jaunos 
bėtojai ir kiekvienas skirtingoj 
temoj. Buvo sulošta mažas 
veikalėlis “Gamta ir Vargdie
nis’\ bet aktoriai, matyt, nebu
vo labai Išsilavinę. Toliaus se
kė deklamacijos, kurias dekla
mavo visos mažos mergaites: 
Alena Reppin, Emilija Gutaus- 
kiute 4r Elzbieta Tvackiutė. 
Jos labai publiką užganėdino. 
Patartina, kad tokios mergai
tes būtų mokinamos ir ant to
liau deklamuoti. Dainavo 2 so
listai, bet sudainavo nelabai ge
rai.

Vibnas nesmagumas buvo, tai 
tas, kad prie drapanų darbinin
kas buvo nerangus, tai drapa
nas sumaišė. Ant toliaus pa
tartina, kad tekis darbininkas, 
jeigu^pemoka darbo, tai kad nei 
neapsiimtų.
' Buvo renkamos aukos del 

Rusijos Pavolgės nukentėjusiu 
baduolių. Surinkta $17. Kuo
pa paaukojo $29.95. Viso nuo

165

artistės; taipgi ir eiles pasakė 
drgės Elena Matukaičiutė, Onu
tė Stelmokiutė ir drg. P. Šle
kaitis. Taipgi trumpą prakal- 
bėlę pasakė drg. Ant. Vanagai- 
čiutė, ragindama visus ant va
karienės atsilankiusius nepa
miršti Pavolgės baduolių. Au
kų' surinkta $13.20 del PAvol- 
gės baduolių.

Po vakarienei svečiai pasi
linksminę iki vėlumai ir links
mus išsiskirstė-

S. «
Kovo 11 d. įvyko tarptautiš- 

kas vakaras, kurį surengė vie
tos F. S. R. skyrius; -Progra- 
mo pildyme dalyvavo lietuviai, 
ultrainiečiai ir rusai. Lietuviai 
išpildė geresnes programą da
lis: atlošė vieno akto di-amą 
“Badaujanti Rusija”, visai' nau
jas veikalėlis, vietinio draugo 
parašytas.

Abelnąi> vakšras pavyko ne-, 
blogai risaįs atžvilgiais^ Pelną

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
Ilgesniam Laikui 

^3V/ATC.»j54c^

R. LIPTON
AUKSORIUS

Kas atsineš šita kuponų, gaus 
10 nuošimčių pigiau.

Visokie brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai ir 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
su didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut pas

R. LIPTON
Brooklyn, N. Y.

701 Grand Street,

Į KAUNĄ ) TIKTAI $104.85
Tūkstančiai lietuvių ir lietuvaičių gales Pigiausiai ir Puikiausiai 

sugrįžti i Tėvynę per mūsų Didžiausią Lietuvišką įstaigą, ant di
džiausių ir greičiausių keturkamininių laivų, tiesiog be persalimo!!!!!

Laivakortes parduo
dame ant visų lini
jų t ie si o g į
P I L I A V Ą 

(Karaliaučius)

HAMBURGĄ 
TILŽE, EIDKUNUS 
ir visus kitus pur
ius ir miestus. 
Rašykite klausdaųii 
rodos kaip pigiau
siai ir patogiausiai 
sugrįžti Lietuvon, o 
džiaugsitės apturė
ję labai įdomias ži
nias.

Laivai į Lietuvą iš
plaukia kas antrą 
dieną. Išgaunamo 
PAŠPORTUS, 
ir taksų pabudimus. 
Atkeliavusius iš ki
tur patinkame ant' 
stoties, pristatome 
bagažą ir palydime 
ant laivo. Priren
gtam viską kas rei
kalinga -kelionei. 
SIUNČIAME PINI
GUS ir PARTRAU
KIAME GIMINES 
IŠ LIETUVOS [

AMERIKĄ 
KUOGREIČIAUSIA.

LITHUANIAN TRAVEL BUREAU ()
136 East 42-nd St., (Dept. L) NEW YORK, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Cla randasi dv! Uctuviekos aptickos,, kuriose galima pirkti vaistus daug 
prieinarnosua kaina, negu kur kitur, ypae dabartiniame krislo laika.

M. A. KISHON* 
Aptlakarinai Savin In

8701 fOS. CAMPAU AVIS, ir 5046 CHENB ST., DETROIT.
" _ ■■■ ■■■ ■ n

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKES
LAIDOTUVIŲ DIREKTORltJS .d 

laba Įsa muoja ir laidoja uuminisiuB 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karietas j 
Veselijoms, Krikštynoęs Ir 

šiaip pasivažinėjimams. ‘ ’
231 Bedford Ave., 264 Front Mri
Brooklyn, N< Y« £. Br<n>klyHj N.lit |



C A I S V £Puslapis Ketvirtas
ŠELPKITE RUSI-

Limibio Piešiniu JOS BADAU-

ALBUMAS

No.

601

VIETINIAI PRANEŠIMAI

Kapitalistai Nenori Skaity si

PRANEŠIMAI Iš KITUR

Malūno

LITHUANIA.

vakare

surengtos prakal-

NAMAI IR FARMOS

VALDŽ
KIŠ

“Gins

R. M.
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UŽLAIKYMUI GEROS SVEIKATOS 
YRA REIKALINGI GERI DANTYS.

vai. ryto Iki 
Nuo 10 iki

8 vai. vakaro.
1 vai. po pietų.

1 
2 
3 
5

Aš 
jums

— Profesines 
pažiūromis. 

Janonio Raš-

Valandos:
Nuo 10 

Nedaliomis:

Laidoj u numirusius ant visokių 
kapinių tik už 100 dolerių.

Duodu grabą, karavaną, automobDk 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 
patarnavimą tik už 100 dolerių.

52 MESEROLE ST.,
Kamp. Lorimer St. Brooklyn,N.Y.

SUGEDĘ DANTYS — 
z SUIRUS SVEIKATA.

Išegzamenuoju Dykai 
Savo Darbą Gvarantuojame 
Taisome Ant Ismokesčio.

CHICAGO, ILL.
DIDELIS BEDARBIŲ VAKARAS.

dolerį), o už 
vienį 

__  . kuriam 
antrašą Lietuvoj, 

■ pasiųs'

Tel. Stagg 3644.
V. PALKAUSKAS

— Kas Kaltas (apysaka); 18. S. T. 
Trumpa Profesinių Sąjungų Kovos 
Istorija; 19. St. J—is ~
Sąjungos marksininkų 
20. Prolefraro poeto —

408—410 S. Second St Brooklyn.

WINES ŽINIOS

TĘSIS KETURIAS DIENAS

Seredoj, Ketverge, Pėtnyčioje ir Subatoje

New York City86th St. ir Third Ave.

centai.

centai.

SEREDOJE, 22 d. KOVO-MARCH —
KONCERTAS, LOŠIMAS IR ŠOKIAI. Įžanga 35

KETVERGE, 23 d. KOVO —
VODEVILIS, DAINOS, ŠOKIAI. Įžanga 85

^Nepasiektas Tikslas” Sce
noje. '

Pereitos subatos vakare, Mc 
Caddin svetainėje, Brooklyne, 
A. P. L. A. kp. iš Central Broo- 
klyno, vaidino d. B. Skurdžiaus 
veikalą “Nepasiektas Tikslas”.

Paties vaidinio' peržvalgos 
čionai nedarysiu, nes tas užimt
daug vietos, kurios šiame sky
riuje neperdaug tėra. (Tokie 
dalykai, kaip kritika kūriniu, 
vertėtų mūsų literatams ; 
žvalginėti tuojau, kai tik jie iš
eina iš spaudos. Deja, pas mus 
tas darbas pamirš ties reikalu
skaitomas. Gal tik delei to ir 
turime mažai vaidinių gamin
tojų). Antras dalykas, apiė ši 
vaidinį jau buvo rašyta “Lais
vėje”. Trumpai sakant, veika
las piešia kontrrevoliucionie
rių, su Kolčaku i priekyje, dary
mą žabangų, sukilimų.prieš So
vietinę Respubliką (Pirminin
kas, kuriuo buvo “kazionas” 
“kairiųjų” pirm., sakė, kad 
“Nepasiektas Tkslas” perstata 
laikus iš antros Rusijos revo
liucijos arba kontr-revoliuci- 
jos”... Iš jo kalbos tūli galėjo 
suprasti, kad nėra skirtumo 
tarpe revol. ir kontr-revol.)

Patsai vaidinimas nebuvo 
tobulai atliktas. Tiesa, da-

£ I 
i i r-

ferį su jo automobilium.
Apie keturi asmenys panedė- 

lyj tapo sunkiai sužeisti auto
mobiliais.

šoferiai pasidairė labai neat
sargus. Važiuoja visai neboda
mi Į pasekmes.

šovė “Indioną”, Užmušė 
Savo Anūką.

Kad nelaimė, tai nelaimė! 
Pereito panedėlio vakare Er
nesto Fuchs anūkė, Emma, gy
venanti 39 Hemlock gatvės, 
BrookJyne, užsimanė pagąsdin
ti savo tėvuką. Jinai apsitai
sė kaip indijonas, palindo po 
stalu ir laukė senuko pareinant 
iš darbo. Rankoje laikė kara- 
kirtį (tomahawk, tam tkras in-’ 
dijony Įrankis). Sugrįžus se
neliui, rpergaitė pradėjo lysti 
iš ,pastales gąsdinama tuo įna
giu jį. Pastarasis nepažinęs 
juokų, manydamas, kąfl tikrai 
čia indi j onai užviešpatavo, tuo-

rojo kalbos liko klausyti tik ke
li asmenys.

JANČIUS 

ž M O NES.

melus, 
baub- 
Iš to
Mes

Ten
Nuo' Red.— Ild - šiol mūs 

“kairieji’’ plėšojosi girdamiesi, 
kad <rsu jais didžiuma Brook
lyno darbininkų eina.” Jie 
tai sprendė iš to, kad jiems, 
suorganizavus viso didžiojo 
New Yorko ii’ apielinkės triukš
madarius, pavyko A. D. P. 1 
kuopoj prakalbose triųl<šmą su
kelti. Be to, vėliau surengtose 
jų pačių prakalbose, kur buvo 
reikalauta atsakyti i jų 
jiems pradėjus laukiniai 
ti, vėl “buvo ji^virsus”. 
jie sau darėsi kapitalo.
ir visi rimtieji sąmoningi dar
bininkai sakėm, kad su triukš
mu jūs galite tik sykį-kitą pa
sirodyti “didvyriais”, bet kuo
met jums prisieis tveriamasis 
darbas pradėti (jei kada nors, 
susipratę, manytumėt), darbi- 

— ninkai šalinsis nuo jūs, netikės
jau pasiėmęs iš stalčiaus revol- Į jums!
verį, nušovė “indijoną”. Tik 
vėliau apsižiūrėjo, kad tai jo 
anūkė buvo apsirėdžiusi indi- 
joniškais drabužiais. 

s ’ Fuchs suareštuotas, 
kiaušiai bus išteisintas 
žudymo mergaitės, bet 
tinamas laikyme savo 
revolverio.

Jis VQ1- 
delei nu
bus kai
na m u ose

lyvavo keletas gabiausiu mū- Su Namų Statejų Unijų 
sų vaidylų (aktorių), k. a., Va
lentis, Vaicekauskas, Vaicekau- 
skenė, Nalivaika ir kt., kurie 
buvo įdėję nemažai pasiaukoji
mo ir talento. Bet žiūrėtojai, 
rodos, nesijautė matą scenoje 
tragediją, nes atsikartotinai per 
salę vilniavo juokai. Gi pačia
me vaidinyje yra scenų, kurios 
privalėjo išblaškyti^jš žiūrėto- į 
jų minčių juokui''ir širdį ve
riančiomis vaizduotėmis turėjo 
pravirkinti kiekvieną tčmyto- 
ją. Ar tik ne režisieriaus kal
tė bus tame. Tiesa, publika 
taipgi nemokėjo įvertinti veika
lo prasmės.
_ palima sakyti, kad “Nepa
siektas Tikslas” daugiau pasi- 
taranautų savo tikslui, jei jis 
būtų truputėlį trumpesnis. Mo
derniški dramaturgai nerašo il
gų Vaidinių. Beje, Bernard 
ShAw pereitais metais užbaigė 
savo keturių metų darbą, mil
žinišką vaidinį: “Back to Me- 
tuselach” (Atgal į Metuzalio 
laikus), kuris yra ganėtinai 
ilgas, bet užtatai tasai kūrinys 
vaidinamas ne vienu vakaru, 
bet ti'imi. Shakespearas rašė 
taipgi ilgus vaidinius, net po 
penkis aktus turinčius, bet 
šiandien jų ištisai niekas nelo- 
šia. Seniau ilgi vaidinimai 
bjūdąvo madoje, kadangi lanky- 
tojai teatrų, eidami į juos, neš
davosi ir užkąsti. Ne prošali 
jbūtų ir mūsų jauniems dra
mų įkūrėjams į tai atsižvelgti. 
Iį ^Stebėtinas buvo vienas daly
kas ^'rengėjai dar subatos ląik- 
raščiuose skelbė, lead bus V. 
Retikevičiaus orkestrą, gi pir- 
mininkas pranešė, jog orkestros 
zimbus.' f Rengėjai nusprendę ap-

be<muzikos. Keista! Taip 
suvedžiojant publiką negalima 1 
tikėtis, < kad jinai lankytųsi jį 
by kokius tos draugijos? paren-i

• .i ■ J
sykiu ; publkos buvo 

^edĖaug (apie virš 300 asmenų). 
Matomai < z centralbrookJyniečiai 
baigia prarasti įtaką Williarns- 
įbiii'go darbininkuose.? ■ Seniau 
jijė?.i ;sąvo. vaidinimus sukviesda- 
Vo daug žmon ių.

Brooklyno vaidylos negerai 
padarė nesuvaidindami “Nepa- 
sielrto Tilcslo” metai laiko tam 
atgal; Tumoet jis būtų tūrėjęs 
daugiau pasisekimo, negu šipo

Taryba-
Ar pirmoj dienoj balandžio 

mėnesio namų budavotojai su
streikuos? šis klausimas vi
siems turi apeiti, nes visi, išski
riant keliolika tūkstančių be
darbių, kol kas namuose gyve
name. O kad jie rengiasi strei
kuoti, tai jau aišku.

Namų' Pramonės Darbdavių 
Sąjunga (Building Trades Em
ployers* Association), sakoma, 
nesitars su Namų Pramonės 
Taiyba (Building Trade Coun
cil) ,nepaisant, kad tas gali 
privesti darbininkus prie strei- 

Iko. čia yra gudrus kapitalis- 
|tų ^škymas-”. Jie geidžia tar
tis su darbininkais, bet ne per 
minėtąją tarybą, ale atskirai su 
kiekviena unija, kurių yra net 
keletas.

Darbininkai grūmoja streiku, 
kuris gali j vykti pirmoj dienoj 
balandžio, kada pasibaigia kon
traktai.

BROOKLYN, N. Y.— ALDLD. 1 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 23 d., ketverge, 7:30 vakare, • 
Empire svetainėj, kampas Lorimer 
ir Ten Eyck gatvių. Ateikite visi, 
nes yra daug svarbių dalykų del ap
svarstymo. Nepamirškite užsimokėti 
savo mokesčių, nes laikas yra nebe
ilgas Atsiveskite naujų draugų ir 
draugių. Kurie dar neatsiemet kny
gos K. M. Teorijos Sistema, tai at- 
siimkite, nes vėliau bus perduota 
kuopos knygynui.

Sekr. K. Tiškevičius.
(69—70)

DAINININKŲ ŽINIAI.
“AIDO BALSAI”

S. L. D. A. laukiamos dainos jau 
atspausdintos, Knygoje telpa 20 p ui- | 
kiousios dainos, tinkamos vyrų ir miš
riems chorams. Taipgi solistams ir 
duetams. Todėl kiekvienas būtinai 
turėtų įsigyti šias dainas. Kaina 75c. 
Reikalaukite:

J. D. BENDOKAITIS, 
2513 S. Halsted St., Chicago, III.

(69—72)

Pagyvensime, pamatysime. 
Mes sakome, darbininkai nepri
valo daiyti jokių susitarimų 
atskirai, turi visi bendrai, per 
Tarybą, daryti sutartį. Jei 
samdytojai atsisako tai daryti, 
tuomet skelbti generalinį strei
ką.

Vienybėje galybė, draugai 
darbininkai!

“Kairiųjų” Prakalbos.
Pereitos pėtnyčios

Plaza svetainėje, Brook- 
buvo
Rengė kažin kokia “Ame-

Darbininkų Sąjunga”.

New 
lyne, 
bos. 
rikos 
Tikslas:, paminėjimas Paryžiaus
Komunos. Kalbėtojais buvo 
garsinta Abekas, Bixby ir ki
ti. Antru sykiu jie rengia pra
kalbas ir vis garsina po kelis 
kalbėtojus, bet iš tų kelių, pa- 
prastaį kalba tik du. žinoma, 
jei visi kalbėtų, tai neužtektų 
vjsiems publikos nei po vieną 
Žmogų. , Kaip ir šiuo sykiu: 
ateinu į svetainę .kai 8:15, o 
žmonių — nei vienio. Tik prie 
durų keletas “kairiųjų” parda
vinėja savo "literatūrą,” einan
tiems į svetainę, kriaučiams. 
(Mat, kitame, kambaryje buvo 
kriaučių 54 'skyriaus susiirnki- 
mas)

Po susirinkimui -tūli kriau
šiai ėjo į prakalbas. Jau buvo 
apie 9:30 V., o prakalbos dar 
vis. neprasidėjo. Kai kurie 
kriaučiai sako: be mūs nei pra
kalbos negali . įvykti.^ , .

Tuoj ir prakalbos prasidėjo. 
Pirmiausiai kalbėjo Abekas. 
Nors jis neblogiausiai aiškino

ĄutomoMlnį Aukos. .
Viena .moteris tapo užmušta 

pmreito slib rytmetyj antrx'j'vi^ aioxnuu
^yjillifi Ave ronxe, kuomet au-| apie Paryžiaus Jį, ta-
fe^J^listas, kuris suvažinėjo Čiaus, kol jis užbaigė kalbą, svę- 

pėi^tūnas nu- i tainėję -vW mažai įmonių iĮeiį“<

Dėl bedai'bių rengiamas didelis , 
perstatynias 

"NEPASIEKTAS TIKSLAS” 
Tragedija 4-ų aktų 7-niu atidengimų 
iš paskutinių Rusijos nuotikių laike 

KolČako viešpatavimo.
Kiekvienas darbo netekęs privalo 

dalyvauti antį šio vakaro, kuris įvyks 
pirmą seredą po Velykų, 19 d. Ba
landžio-April, C. S. P. S. Svetainėj, 
11’26 W. 18th St. Kiekvienas darbi
ninkas bedarbis pasižymėkite tą die
ną ir pasakykite savo draugams, šį 
vakarą -surengia ALDLD.1 I Apskr. 
Teatrališkas Ratelis. Kad duot pro
gą ii- bedarbiams pamatyt didelį te
atrą už mažą įžangą — 15c.

Kviečiame visas ir visus į bedar
bių vakarą atsilankyt.

Rengimo Komitetas.
CAMBRIDGE, MASS.— ALDLD. 

8-tos kuopos susirinkimas įvyks sere
doj, kovo 22 d. Pradžia 7:30 v. vak. I

Visi draugai privalote būtinai at
silankyti į šį susirinkimą, nes turi
me daug svarbių reikalų ir turėsime 
rinkti delegatus į VII Apskričio su
važiavimą.

J. Andriukaitis, Org.

Pajieškau partnei'io, kuns turėtu 
bent porą tūkstančių dolerių* ir mo
kėtų staliorišką darbą, arba vani- 
šiuoit. Biznis geras. Atsišauki t 
“Laisvės” ofisą.

(68—70)

Pajieškau partnerio su mažu kapi
talu į restorano biznį. Gaji atsi
šaukti ir nebuvęs tame biznyj.

L. Šapalas, 
84 Union Ave.,' Brooklyn, N.

(Skambink vieną sykį.) 
(68—70)

Pajieškau savo krikšto tėvo Jpno 
Embraso. Jo paties meldžiu atsi
šaukti, arba žinančių apie jį pranešti 
šiuo adresu *.

John Savicky, 
1339 Avė. E. Cedar Rapids, Iowa.

PARDAVIMAI
PARSIDUODA du namai su nau

jausios mados jtaisomis: garadžius 
dėl dviejų 'automobilių, jaunąs sodas 
užvestas ir pusė akerio žemės. Par- 
siduoda pigiai, ( nes einu į biznį.
1 Kreipkitės šiuo adresu: 

m J, CHALKIS, 
61 Elm Point Rd., 

Great Neck, N. Y 
(64—69)

REIKALINGA
REIKALINGAS kriaučius .prie 

BiwEiinb? •'įir taisymo ' senų diupanų< 
atsišaukite greitai šiuo adresu. .į. ■ "' 

t Grūnalaųrijasį.206 First St.. Mifaahetb, N> j;

Kadangi gyvenimo bangos 
kiekvieną darbininką ir dar
bininkę blaško iš vietos į 
vietą, tai ir prie geriausių 
norų visų laikraščių komple- 
tų, kuriuose yra tūpę svar
besnieji gyvenimo įvykiai, 
negalima .sutaupyti. Bet 
kas dej’osi ant musų politiš
kos dirvos ir net keli metai 
atgal, .be abejonės mes kiek
vienas norime žinoti. Bet 
kaipgi tą viską per tokį il
gą laiką atsiminti? Laik
raščių kom pietų sutaupyti 
važinėjant iš vienos vietoš 
kiton negalima, o prie to 
dar jie ir perdaug vietos 
užima.

Vienas geriausių dalykų 
tokiam atsitikime yra, Tai 
Lumbio Piešinių Albumas. 
Jame randasi gyvais vaiz
dais atplėšta visa lietuviš
koji ir tarptautinė politika, 
net nuo keliolikos metų, ko 
laikraščiuose jau nebūtų ga
lima rasti. Prie to jis ir 
vežiotis gana paranku, nes 
nesunkus ir vietos nedaug 
užima.

Kaina $1.00
455 Grand St, 

Brooklyn, N. Y. 
sisakykit tuo jaus.

Adresuokit:
tai istoriškas dokumentas, 
kuris privalo rastis kiekvie
no darbininko knygyne. Už- 

uSASIVHm‘snumgiv hTūnssĮj oigunvy

Dr. H. & J. ZASULY
Chi rur gai-Den tistai 

257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.
kampas Havemeyer 

Antras ofisas 182 Flatbush Av. 
kam p. 5 th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific St. subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan

tic Ave. siibway stoties.

P. PAULAVIČIUS

Lietuviška Valgykla
GAMINAME VISOKIUS LIETU
VIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS

1 VALGIUS
Taipgi užlaikome visokius dabar
tiniu laiku esančius gėrimus ir 
puikiausius lietuviškus kvepian
čius Cigarus. Kiekvienas atsilan

kęs bus pilnai užganėdintas.

Sereda, 22 d. Kovo, 1922, nt

Sti

DARI

Tai Bi

Nepasiveluokite.
Išegzaminuoju ir užtaisau dantis 

pagal bėliausių išradimų su pagelba 
X-Ray. Sudedu naujus po vieną at
skirai ir pe kelis iš eilės už gana 
prieinamą kainą.

Kalbu rusiškai, lenkiškai ir truput] 
lietuviškai.

DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist

VISŲ ŽINIAI u
Geriausios Williamsburg’o 

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS

MAUDYNĖS
274 So. 1st St., neloli Marcy Are.

BROOKLYN, N. Y.
Telefonas*: Stagg 1837

F. Teitelbaum, Savininkas.
MAUDYNĖS ATVIROS

KIEKVIENĄ DIENĄ1 
UTAPvNINKAIS, • 

tai special© moterų diena. 
Atsilankykite persitikrinti.

TAVO KRAUJAS PRIVA
LO TURĖTI 
GELEŽIES

Ar žinai, kad negali gyventi be 
geležies tavo kūne? Be užtektinos 
kiekybes geležies savo kūne negali 

' būti tiJa*ai sveikas. Tūkstančiai 
žmonių palengva merdėja, kęsdami 
badą Geležies. Jie išblyškę, maža- 
kraujai, netenka spėkų ir gaivumo, 
suliesėję, jų raumens pasidaro išti
žę, netenka ambicijos, maistas, kokį 
jie valgo, rodos nebeduoda jiems 
jokios naudos, netrukus jie nusilps
ta. pasidaro nervingi ir sūkliurę.

- Vienintelis būdas, kuriuo jie gali 
į atgauti savo spėkas, sveikatą ir gai

vumą, yi*a suteikime kunui daugiau 
geležies. Geležis kraujuje padaro 
jį tirštu, raudonu ir gaivingu.

NUGA-TONE, didelis pastiprini
mo vaistas, turi, savyj geležies. Ge- 

j ležis, vartojama NUGA-TONE, 
yra lengvai suvirškinama, pertai ji 
yra daug naudingesne už kitokias 
geležies rūšis. Nėra pasaulyj ge
resnės geležies, kaip vartojamoji 
NUGA-TONE. Del tos itai prie
žasties tūkstančiai žmonių džiaugia
si iš stebuklingu pasekmių, imda
mi NUGA-TONE. Be to, NUGA- 
TONE turi dar septynias ’ kitas la
bai svarbias sireilcatai ir spėkai prie- 

1 maišas, kokį tiktai medicina žino.
NUGA-TONE yra absoliučiai ga
rantuota, kad duoda visišką paten
kinimą, kitaip — pinigai yra grąži
nami. Vaisinai vienam mėnesiui kai
nuoja tiktai $1.00. Jis parduodama 
pas visus gerus vaistininkus, arba 
bus atsiųsta, tiesiog per paštą, ap
mokėjus išlaidas, iš National Labo
ratory, 1018 S. Wabash Ave., Chi- 

, caigo, 111• jei; prisiusi $1.00.______

i UŽSISAKYKITE SAVO GIMINĖMS 
IR DRAUGAMS LIETUVOJE 
DARBININKŲ KNYGYNĖLI.

Lietuvoje gyvuoja pačių darbinin
kų įsteigtas marksininkų pakraipos 
knygoms leisti kopėratyvas "Šviesa”.. 
Lig šiol išleidęs yra 20 knygų:

L Med. dakt. P. Avižonio žeme ii* 
Žmogus: 2. J. Biliūnas — žemės Gy
venimo Reiškiniai; 3. F. Meringos 
Markso "Kapitalas”; 4. Policinis So
cializmas Lietuvoj; 5. P. F. Areliai 
(apysakaitė); 6. B. R. Bruožai iš 
Politinės Ekonomijos; 7. A. Amu— 
Komunos Kankiniai; 8. Am. Amu- 
nėlis — Mara tas (drama); 9. K. Mar
ksas — SamdomasaT darbas ir kapi
talas; 10. K. A. Darbininkė Motina; 
11. A. Ncmojewskis — Kristus Var
šuvoje, žydas, Paukštė, (apysakai
tės; 12. Kr. V. — "Tautų Liuosuo- 
tojai”; 13. ’ Darbininkų Vienybe; 14 
Kl. Cetkin — Moteris ir Jos Ekono
mine padėtis; 15. B. Baks. — Pary-

Prisiųsldte $1 (vieną, 
jį "ŠVIESOS” B-Ve nusiųs 
knygynėlį (20 knygų) tam, 
Tamsta nurodysi 
o kitą knygynėlį ' pasiųs tamstai 
Amerikon. Tuo būdu paremsi vie
nintelį darbininkų "šviesos” koope
ratyvą ir pakelsi darbininkų apšvie
tą Lietuvoje. .

Užsakvmus siųskite šiuo antrašu: 
B-VĖ "ŠVIESA”,

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

TARPTAUTINIS BAZARAS
Naudai Politinių Kalinių
RENGIA NATIONAL DEFENSE 

COMMITTEE

22,23,24 ir 25 Kovo-March
THE LYCEUM SVETAINĖJ

PĖTNYČIOJE, 24 d. KOVO —
Šiame vakare didesniąją dalį program o išpildys 
Ukrainai, lietuviai.

rusai, 
Vėliaus kostiumų balius. Įžanga 50c.

SUBATOJE, 25 d. KOVO —
ŠOKIAI IR J VAIRUS ŽAISLAI.
Perkant tikietų visiems vakarams — lik $.100.

RALTIJOS’-AMERIKOS 
fljr LINIJA 9Broadvayų_ NevYork.NY U 

SuONE ILSĖTU W' 
PER HAT^URGZk,PIL]>^\

ARbA UEPO Ją
VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR 

TIESIU KELIU
Lietuviai važiuojanti j Piliavą aplenkia 

Lenkų juostą (koridorių)
Visa Trečia Klesa Padalinta [ Kambarius 

Ant 2-jii, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų.
£1 LATVIA    — Kovo 22, 1922

POLONIA Balandžio 5, 1922
Trečios Klesos Kaina) J: 

HAMBURGĄ $103.50 — PILIAVĄ $106.50
— LIEPOJŲ $110. 

' Delei laivakorčių ir žinių kreipkitės prie

JR MALIORIUS.
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiomis spal
vomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
■ū 
kais, 
lieka 
giaL

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENA 

KYLA:
“Kur aš galėčiau 
surasti Dentistą, 
kuris būtu teisin
gas, sąžiningas ir 
nebrangus?”

ta klausima atsako daktarai

L. L RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY

netoli Roebling St. 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir 
sutaisomi ant labai lengvą 

išlygų.
Mokestis priimama dalimis*

DR. DAVID WOLF
DENTISTAS

140 SANDS STREET
Ant Viršaus Restorano 

BROOKLYN, N. Y. 
užtikrinu, jog suteiksiu 

puikinusį patarnavimą ir 
geriausį darbą ■

Aš išegzaminuosiu ir nuvalysiu 
jūsų dantis visai veltui tik laike 

kelių savaičių.
DANTŲ SUTAIŠYME 

UŽ GANA ŽEMĄ KAINĄ.

Bell Phone — Poplar 7545

A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVIS

GRABORltlS 
1023 Mt. Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

amerikoniš- 
Darbą at

kerai ir pi- 
Kreipkitės šiuo adresu.

JONAS STOKES,
173 Bridge St.. C. Brooklyn, N.I

(Viršuj

Telefonas: Greenpoint 5812. 
LIETUVIS 

DENTISTAS 
DR. A. PETRIKĄ

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. 
Daunoro! Vaistinės)

Aut pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brook!ir C. Brooklyn.

fam.— nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki $200 
fam. — $1,800 iki $10,000 6 fam. —$3,800 iki 818,000
f am.,—$2,500 iki $13,000 8 fam. —$4,090 iki $20,000
fam. —$3,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000 iki $80,000

Būdavo jame namus ir duodame morgičius ant namų
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kpr geriausias 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodama 
su maža įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. .
BRANCH OFFICE:

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. T* 
Tel. 8929 Stagg. ■.

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOSJDEVYNERfoS
Geriausias vaistas del visolciq skilvio ligę. 50c. pakelia. 

PRISIŪNČIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS Į VISAS* 
į VALSTIJAS AMERIKOJE.

'Užsakydami prisiijskite money orderi arba pažtoa ženkliu.
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE.

Goodwill Pharmacy
6B» W. BALTIMORE ST BALTIMORE, MR •
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